
Delibere CC 28-04-2023

Pag. 1 delibera C.C10

COMUNE DI VEROLANUOVA
Provincia di Brescia

C O P I A 

  Deliberazione n. 10 R.V.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

Seduta Pubblica del 28-04-2023, ore 20:15

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). ADEGUAMENTO 
ALLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di aprile, con inizio della seduta alle ore 
20:15 nella sala consiliare del palazzo municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati in adunanza Ordinaria di Prima convocazione i 
Consiglieri Comunali.

All’appello risultano presenti i Consiglieri nelle persone dei sigg.ri:

DOTTI STEFANO P FONTANA MONICA ANGELA P
NERVI MARIA ANGELA P GUARISCO CHIARA A
TONINELLI ADRIANO ANGELO P CAPUZZI FRANCESCA A
TOMASONI GIANMARIA P FERRARI CHRISTIAN P
BRAGADINA MARIA CARLOTTA A SANDRINI GIULIA A
BERTOLINI SARA P TONELLI FABRIZIO A
ZANOLI STEFANO P

Partecipa il VICE SEGRETARIO,  Valerio Benzoni, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

È presente il Responsabile del Settore finanziario e tributi dott. Bruno Rivetti.

Introduce il Sindaco che invita l’Assessore Maria Angela Nervi ad illustrare il contenuto della 
proposta di deliberazione all’ordine del giorno. Udito l’invito del Sindaco l’Assessore Maria Angela 
Nervi, spiega sempre in un’ottica di progressivo adeguamento ai provvedimenti emanati 
dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente ARERA ed ai relativi standard del servizio 
di raccolta e di gestione dei rifiuti finalizzati ad accrescerne il livello di qualità, tra cui la fissazione 
di termini e modalità per l’attivazione, variazione e cessazione del servizio di gestione dei rifiuti 



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 2 delibera C.C10

urbani, i contenuti minimi della risposta alle richieste di attivazione, variazione e cessazione del 
servizio e la presentazione di reclami, richieste scritte di informazioni e rettifica degli importi 
addebitati (call center etc..), le modalità e le tempistiche di emissione dell’avviso di pagamento, 
rateizzazione e rettifica degli importi non dovuti. 

Terminata l’illustrazione del punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., ha istituito l’Imposta Unica Comunale 
(IUC) all’interno della quale è prevista la Tassa sui Rifiuti – TARI; 
- l’articolo 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui 
rifiuti (TARI) prevista dai commi 641-668 della Legge n. 147/2013;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

Visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997 e ss.mm.ii., secondo cui: “Le province ed i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti.”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 30.06.2021, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Visto l’articolo 1, comma 527, della Legge n. 205/2017, con il quale sono state assegnate 
all’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) le funzioni di regolazione e 
controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite “con i 
medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura 
sanzionatoria, stabiliti dalla Legge n. 481/1995”; in particolare, il legislatore ha attribuito 
all’Autorità funzione di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, come indicato nel dettaglio nei 
commi da 527 a 530 della richiamata Legge n. 205/2017;

Visto il D. Lgs. n. 116/2020 e ss.mm.ii., concernente: “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.”; 

Vista la deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 che ha disciplinato il Testo Unico 
della “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), che impone ai 
soggetti del ciclo integrato di gestione dei rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con 
l’utenza, l’introduzione ed il rispetto di procedure e tempistiche finalizzate ad accrescere il livello 
della qualità del servizio relativo alla raccolta dei rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2023;

Richiamate le disposizioni previste dalla citata Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF che 
determinano una sostanziale modifica del vigente regolamento comunale per la disciplina della 
TARI ed in particolare:

 -il termine e le modalità per l’attivazione, variazione e cessazione del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani;

 -i contenuti minimi della risposta alle richieste di attivazione, variazione e cessazione del 
servizio;

 -la presentazione di reclami, richieste scritte di informazioni e rettifica degli importi 
addebitati; 



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 3 delibera C.C10

 -le modalità e le tempistiche di emissione dell’avviso di pagamento, rateizzazione e rettifica 
degli importi non dovuti; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla modifica ed integrazione del vigente regolamento per 
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) al fine di ottemperare alle disposizioni previste dalla 
Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022;

Visto il nuovo Regolamento predisposto dall’ufficio Tributi comunale, allegato alla presente delibera 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’articolo 3 comma 5-quinquies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, così come 
convertito il Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, che stabilisce che a decorrere dall’anno 2022, in 
deroga all’art. 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, i comuni possono approvare i 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI, entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno;
 
Rilevato che al fine di acquisire efficacia, il regolamento in materia di TARI deve essere pubblicato 
sul sito internet www.finanze.gov.it.. In particolare, lo stesso è applicabile per l’anno cui si riferisce 
– e dunque dal 1° gennaio dell’anno medesimo a condizione che tale pubblicazione avvenga entro il 
28 ottobre dello stesso anno [art. 13, comma 15-ter, del D. L. n. 201 del 2011, convertito dalla legge 
n. 214 del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. L. n. 34 del 2019, convertito dalla legge n. 58 del 
2019].
Allo scopo di consentire al MEF di provvedere alla pubblicazione entro il termine del 28 ottobre di 
ciascun anno, gli atti devono essere trasmessi entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 
anno [art. 13, comma 15-ter, del D. L. n. 201 del 2011, inserito dall’art. 15-bis del D. L. n. 34 del 
2019];

Visti:
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che è stato acquisito ed allegato al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale 
il parere favorevole del Revisore di Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. a) e b) del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al suo interno per 
farne parte integrante e sostanziale il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 
1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 
174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;

Dato atto che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al suo interno per 
farne parte integrante e sostanziale il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 49, 
comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 
n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;

Con voti unanimi favorevoli n. 8 (Dotti Stefano, Nervi Maria Angela, Toninelli Adriano 
Angelo, Tomasoni Gianmaria, Bertolini Sara, Zanoli Stefano, Fontana Monica Angela e 
Ferrari Christian), espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti,

DELIBERA

1-di approvare quanto in premessa e l’allegato dichiarandoli parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 4 delibera C.C10

2-di approvare il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, al fine di ottemperare alle disposizioni 
previste dalla Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022

3-di stabilire che il presente regolamento ha effetto a decorrere dal 1° gennaio 2023;

4-di delegare il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria a trasmettere copia della presente 
delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e 
modalità indicati nelle premesse;

5-di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line dell’Ente per 
rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 
69/2009 e ss.mm.ii.; 

6-di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale “Amministrazione 
trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato 
dal D. Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed, in particolare:                                                                                                                           

a) all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione, rubricata 
“Provvedimenti Organi indirizzo politico”;
b) all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Disposizioni generali”, Sotto Sezione, 
rubricata “Atti generali”.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza del presente provvedimento,

Con voti unanimi favorevoli n. 8 (Dotti Stefano, Nervi Maria Angela, Toninelli Adriano 
Angelo, Tomasoni Gianmaria, Bertolini Sara, Zanoli Stefano, Fontana Monica Angela e 
Ferrari Christian), espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti,

DELIBERA

7-di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii..

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
(f.to:  STEFANO DOTTI)

________________________________
(f.to:  Valerio Benzoni)

_____________________________

Questa deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 verrà pubblicata all’Albo Pretorio dal  10-05-
2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. dell’art. 124, 1° comma D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
(f.to:  Francesca Di Nardo)
_______________________

________________________________________________________________________________



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 5 delibera C.C10

É copia conforme all’originale, ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 445/28.12.2000, della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 28-04-2023.

Verolanuova, 10-05-2023
IL FUNZIONARIO INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3°, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza.
Esecutiva ai sensi di legge.

Verolanuova, 20-05-2023
IL SEGRETARIO GENERALE

( Francesca Di Nardo)



Delibere CC 28-04-2023

Pag. 6 delibera C.C10

COMUNE DI VEROLANUOVA
- Provincia di Brescia -

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.C.
N. 10 IN DATA 28-04-2023

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). ADEGUAMENTO 
ALLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF DEL 18/01/2022.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITÀ TECNICA
(art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”)

Il Responsabile del Servizio esprime parere:

Favorevole

(Motivazioni dell’eventuale parere negativo da allegare)

in ordine alla regolarità tecnica della succitata proposta di deliberazione.     
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to   Bruno Rivetti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”)

Il Responsabile del Servizio esprime parere:

Favorevole

(Motivazioni dell’eventuale parere negativo da allegare)
in ordine alla regolarità contabile della succitata proposta di deliberazione.

                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

      F.to  Bruno Rivetti


